Valero, vezinos de Cuenqua. E de si toda la dita plega ajuntados en la dita eglesia, plega fac;ientes et 

celebrantes, non revocando los otros procuradores por nos antes de agora feytos constituydos, de nues-

6. Manyes en el manuscrito de la Diputación, f. 276v. 

7. Sanchez en ibídem. 
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tras ciertas sciencias et agradables voluntades, femas, constituymos et ordenamos ciertos, specia\es et 

generales procuradores nuestros et de la dita comunidat, sindicas [f. 1 Ov] et actores a los honrados et 

discretos don Domingo Gomez, jurista, vezino del lugar de Baguna, aldea de la dita ciudat, et a don 

Pero Garcez del Vi\lar, vezino del dita lugar de Torreziella, ante nos a dos ensemble e a cadauno dellos 

por si et por el todo, specialment a comparecer ante el senyor rey en las cortes de Aragon, los qua\es el 

senyor rey por letras suyas a mandado seyer mediado, finido e determinado, justadas et clamadas en la 

ciudat de Ceragoc:;a. Dantes e atorgantes a los ditas procuradores nuestros et de cadauno dellos, dellos 

por si en tal manera que no sia millar la condicio del occupant, antes lo que por el huno dellos sera 

comenc:;ado que por el otro pueda seyer mediado, finido e determinado. Dantes et atorgantes a los ditas 

procuradores et a cadauno dellos todo nuestro pleno, liure et franquo poder de tractar, hordenar, ator

gar et firmar todas et cadunas cosas que en las ditas cortes por el senyor rey con voluntat dellos prela

dos et religiosos, ricos hombres, mesnaderos, cava\leros et procuradores de las ciudades, villas et ville

ros del regno de Aragon qui en las ditas cortes plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas et 

stablidas seran et firmadas. E prometemos haver por firme por nos et por todos los nuestros presentes 

et advenidores qualquiera cosa o cosas que por los ditas procuradores nuestros et por qualquiere dellos 

en las ditas cortes sera tractado, ordenado et firmado por el senyor rey et los de las ditas cortes, asin 

como si por nos mismos personalment fuesse feyto, mandado et atorgado. Et prometemos et nos obli

gamos aquello perpetua\ment observar, et de si en todos et qua\esquiere pleytos, demandas et ques

tiones, civiles o criminales, movidas o por mover, que nos havemos o sepamos haver contra qualesquiera 

personas de qualquiere ley, estado o condicion sean, asin en demandando [f. 11 r] como en deffen

diendo ante qualquiere jutge competent ordinario, del legado o subdelegado, ecclesiastico o seglar. Dan

tes et atorgantes a los ditas procuradores nuestros et a cadauno dellos pleno, franquo et bastant poder 

de demandar, responder, deffender, opponer, proponer, repplicar, triplicar lit o lites contestar, requerir et 

protestar fianc:;a o fianc:;as de derecho de redra et otras qualesquiere fianc:;as que necessarias seran ofre

cer et dar sentencia o sentencias, asin interloqutorias como diffinitivas, oyr et acceptar, et de aquella o 

de aquellas o de qua\esquiere otros greuges si menester sera appe\lar, appel\acion o appe\lacions fer et 

proseguir o dar qui las prosigua. Et jurar en animas nuestras e de caduno de nos juras de calumpnia et 

de verdat dezir, et qualquiere otra jura que a los ditas procuradores et a cadauno dellos bien visto sera 

e jutgado. E generalment fezer, dizir et procurar todas e cadunas otras cosas que por buenos et bas

tantes procuradores a tales et semblantes cosas legittimament constituydos pueden et devent fazer, et 

que nos mismos fariamos o fazer podríamos si personalment presentes fuessemos, et encara que sian 

tales que de su natura requieran mandamiento special. Et prometemos et nos obligamos haver por fir

me et seguro a todos tiempos que quiere que por los ditas procuradores nuestros o por qualquiere 

dellos en la sobreditas cosas et cerqua de aquellas con los dependientes e emergientes dellos et de 

cadauno dellos sera feyto, dito, procurado, bien assin como si por nos mismos fuesse feyto, dita o pro

curado. Et prometemos pagar lo jutgado con todas sus clausulas dius obligacion de todos nuestros bie

nes et de la dita comunidat, mobles e sedientes, havidos et por haver, doquiere que sian trabados. Fey

to fue esto en el dito lugar de Romanos, a dotze [f. 11 v] dia del mes de janero, anno a nativitate Domini 

millesimo CCCCº decimoquarto. Presentes testimonios son desto los honrados et discretos don Ximeno 

Aznar, savia en drecho, vezino de la Salze, et Valiera Moneba, notario, vecino de Mofort, aldeas de la 

dita ciudat de Darocha. Sig + no de mi, Gil Perez de Santa Maria, vezino de Torreziel\a, aldea de la ciu

dat de Darocha, notario publico de la ciudat de Teruel et por auctoritat del senyor rey por todo el reg

no d' Aragon, qui aquesto scrivi con raso emendado en la XXIII\ linea do dize atar et cerre. 
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[19.1.1414] A todos sia maniffesto como clamado siquiere cridado concello publicament por la villa de Tahust 

por Pero de Luna, corredor publico de la dita villa, segunt el dito corredor fizo fe et relacion a mi nota

rio, presentes los testimonios infrascriptos, el haver clamado siquiere cridado el dito concello ante nuyt 

pora otro dia manyana. E plegado siquiere ajuntado el dito concello ante las puertas de la eglesia de 

Santa Maria de la dita villa, do [f. 12r] e segunt otras vega des yes usado et costumbrado plegarse a con

sello por afferes comunes desembargar, yes a saber, nos Pero de Roda, Lop Xemenez de Luna, Johan 

del Castellar, Aznar de Sada, Martín de Val, jurados en el present anyo del concellyo siquiere universi

dat de la dita villa. Et de si nos Johan de Sant Johan, Ferrando de Sada, Pero Salbador, Pero de Ribas, 

Fortunyo de Rada, Martín de Galindat, Pasqual Daver, Miguel de Sant Johan, Miguel de Val, Miguel Blas

co, Domingo Favana, Johan Fiero, mayor de dias, Johan Salvador, Johan Lorent, Johan de Cortes, San

cho Gallur, Johan de Rada, Pero de Rada, Johan Ortiz, Rodrigo San�, Johan de Fosanyena, Eximeno de 

Ribas, García Blasco, Blasco Lobera, Sancho d'Eslava, Johan de Cuera, Sancho de Luna et Johan d'Ar

nedo. E de si nos todo el dito concello et universidat de la dita villa, todos a una voz concordantes et 

alguno no discrepant, atendientes et considerantes nos de suso nombrados et todo el dito concello 

haver recebido una letra del muyt alto e excellent princep e poderoso senyor don Ferrando, [f. 12v] por 

la gracia de Dios rey de Aragon, de Sicilia, Mallorquas, Serdenya et de Corcega, comte de Barchinona, 

duch de Athenas et de Neopatrie, et comte de Rossello, patent de su mano subsignada et en el dorso 

de aquella con el siello de su real magestat seellada, la qua! yes del tenor siguent. 

Ferdinadus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie et Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Bar

chinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris iuratis et 

probis hominibus ville de Tahust, salutem et gratiam. Quoniam pro bono statu ac tocius rei publice reg

ni Aragonum et incolarum ipsius curias generales aragonensibus ad diem quintamdecimam proxime ins

tantis mensis ianuari in civitate Cesaraguste providimus celebrandas. Vobis dicimus et mandamus qua

tenus constituatis ex vobis síndicos et procuratores plena potestate suffultos, qui dictorum die et civitate 

celebracioni dictarum curiarum assint, nos enim personaliter in eadem civitate dicta die pro dictis curiis 

celebrandis erimus Deo duce. Datum llerde, XXII die decembris anno a nativitate Domini millesimo 

CCCCº XIIIº. Rex Ferdinandus. 

Et por satisfazer a la dita letra rey al, nos sobreditos de suso nombrados et el dito concello [f. 13r] si 

quiere universidat de la dita villa et singulares de aquell, todos ensemble et cadauno de nos por si e por 

el todo concellament et consello fazientes, non revocando qualesquiere procuradores por nos dito con

cello, universidat e singulares de aquell antes de agora feytos, de nostras ciertas sciencias femas, sta

blimos, ordenamos ciertos speciales et generales síndicos, actores et procuradores nuestros et de cadu

no de nos et del dito concello siquiere universidat et singulares qui de suso a los honrados Diego Perez 

de Caseda, Rodrigo d'Eslava, scuderos, et Johan Fiero, filio de Martín Fiero, habitantes en la dita villa de 

Tahust, a todos ensemble et a cadauno dellos por si, assi que non sia mellar la condicion del present o 

presentes que del absent o absentes, ante lo que por el uno dellos sera comencado por el otro o otros 

dellos e de qualquiere dellos pueda seer finido, mediado et determinado. E specialment a comperecer 

por nos e en nombre nuestro e de cadauno de nos, dito concello et singulares de aquell, antel senyor 

rey en la cort general de Aragon, la qua! el dito senyor rey manda seyer ajustada et aplegada en la ciu

dat de Carago�a. Dantes et atorgantes a los ditas procuradores nostras et de cadauno de nos, dito con

cello et singulares de aquell, a todos ensemble et a cadauno dellos por si e por el todo pleno, liure et 

francho poder de tractar, ordenar et firmar en todas et cadunas cosas que en la dita cort et por el sen

yor rey con voluntat de los prelados, religiosos, ricos hombres, cavalleros, mesnaderos, procuradores de 

las [f. 13v] ciudades, villas o villeros del regno de Aragon que en la dita cort plegados seran, tractadas, 
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ordenadas, atorgadas, stabilidas o firmadas seran. Et prometemos nos, dito concello siquiere universi

dat de la dita villa et singulares de aquell, haver por firme por nos e por todos los nuestros qualquiere 

cosa o cosas que por los ditas procuradores o qualquiere dellos en la dita cort sera tractado, atorgado, 

stabilido, ordenado et firmado por el senyor rey et la cort, bien assi como si por nos fuessemos perso

nalment tractado, atorgado, stabilido, ordenado et firmado, et aquello prometemos observar perpe

tuament dius obligacion de todos nuestros bienes et de caduno de nos, dicto concello siquiere univer

sidat et singulares de aquell, mobles et sedientes, avidos et por haver en todo lugar. Feyto fue aquesto